

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea Sectorului de Poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
2-1-2 Rețele interioare de alimentare cu apă și canalizare**

Valoarea de deviz 23 538 lei

Intocmit în prețuri curente 28.02.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări tehnico-sanitare				
		1.1. Apeduct A1,T3				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de legătură, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit și social-culturale, având diametrul de 20-25 mm /Tava polipropilena P20bar d=25mm /	m	3,000	51,111 28,350	153,333 85,050
2	SA15B	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de legătură, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit și social-culturale, având diametrul de 20-25 mm /Tava polipropilena P20bar d=20mm /	m	14,000	44,975 28,350	629,649 396,900
3	SA15A	Teava din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de legătură, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit și social-culturale, având diametrul de 16 mm /Tava polipropilena P20bar	m	18,000	44,837 27,000	807,070 486,000

1	2	3	4	5	6	7
		D15)				
4	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	35,000	7,200 7,200	252,000 252,000
5	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,500	4,950 4,950	17,325 17,325
6	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	35,000	2,250 2,250	78,750 78,750
7	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm /Izolarea tevii 28x9	m	3,000	25,091 17,627	75,272 52,882
8	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm /Izolarea tevii 22x9	m	14,000	23,468 17,627	328,545 246,784
9	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm /Izolarea tevii 18x6	m	14,000	22,819 17,627	319,461 246,784
10	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 25	buc	6,000	16,100 14,850	96,600 89,100
11	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20mm	buc	28,000	14,080 13,050	394,240 365,400
12	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind	buc	36,000	12,200 11,250	439,200 405,000

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 15mm				
13	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" /Ventivd15mm /	buc	1,000	64,200 8,100	64,200 8,100
14	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" /Ventiv d20mm /	buc	2,000	74,040 10,800	148,080 21,600
15	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa	1,000	126,299 94,013	126,299 94,013
16	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,100	797,520 193,060	79,752 19,306
		Total Apeduct A1,T3 Inclusiv salariu				4 009,776 2 864,994
		1.2. Canalizarea C1				
17	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,000	654,840 85,500	1 309,680 171,000
18	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	388,250 74,250	776,500 148,500
19	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 266,110 189,000	1 266,110 189,000
20	SC06B	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere	buc	1,000	686,820 58,500	686,820 58,500

1	2	3	4	5	6	7
		din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton /Moica /				
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	388,250 74,250	388,250 74,250
22	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,000	1 742,580 83,250	1 742,580 83,250
23	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	303,000 51,750	303,000 51,750
24	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin /Portprosop electric/	buc	1,000	578,567 20,250	578,567 20,250
25	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm /Trap d50	buc	1,000	99,748 38,700	99,748 38,700
26	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,000	44,566 14,400	356,531 115,200
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm /Tava Ppd110 -30% fittinguri /	m	2,400	44,566 14,400	106,959 34,560
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	14,000	23,403 11,250	327,638 157,500
29	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	m	4,200	23,404 11,250	98,297 47,250

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm /Tava d50 PP -30% fitinguri /				
30	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,200	3,600 3,600	7,920 7,920
31	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiere cu umplere cu mortar in planseu /Mufa antiincendiara d100 /	buc	3,000	352,000 27,000	1 056,000 81,000
32	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	11,000	21,003 9,653	231,034 106,184
33	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa	1,000	187,464 147,314	187,464 147,314
34	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,100	797,520 193,060	79,752 19,306
		Total Canalizarea C1 Inclusiv salariu				9 602,850 1 551,434
		<i>Total</i>	lei			13 612,626
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			993,696
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			456,853
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			1 506,318
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			497,086
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				17 066,579 4 416,428
		2. Lucrari de montare				
35	SF50C	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm/Nota	КОМПЛ.	1,000	688,107 688,107	688,107 688,107

1	2	3	4	5	6	7
		Se exclud resursele materiale /				
36	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"/Nota Se exclud resursele materiale /	buc	1,000	103,500 103,500	103,500 103,500
		<i>Total</i>	lei			791,607
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			178,112
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			395,803
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			40,965
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 406,487 791,607
		3. Utilaj				
37	Pret furnizor	Счетчик холодной воды д=15мм	buc	1,000	413,640 0,000	413,640 0,000
38	Pret furnizor	Вентиль д=15мм	buc	1,000	60,980 0,000	60,980 0,000
39	Pret furnizor	Обратный клапан д=15мм	buc	1,000	587,500 0,000	587,500 0,000
40	Pret furnizor	Фильтр д=15мм	buc	1,000	36,670 0,000	36,670 0,000
41	Pret furnizor	Переход д=15 x20мм	buc	1,000	20,230 0,000	20,230 0,000
42	Pret furnizor	Переход д=15 x25мм	buc	1,000	25,330 0,000	25,330 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 144,350

		Total	lei		19 615
		TVA	20,00 %		3 923
		Total deviz: Inclusiv salariu			23 538 5 207

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia unor spatii a cladirii
existente pentru amplasarea Sectorului de
Politie situat in r-nul Criuleni s.Dubasarii Vechi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
		1.1. Apeduct A1,T3				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm /Tava polipropilena P20bar d=25mm /	m			51,111 ----- 28,350
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	45,00	28,350
	25212167170505	Teava din material plastic d25	m	1,0200	18,55	18,921
	252315671943025	Cot din material plastic d25	buc	0,7000	2,50	1,750
	252315671945025	Teu din material plastic d25	buc	0,4500	3,20	1,440
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	10,00	0,020
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,630
2	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm /Tava polipropilena P20bar d=20mm /	m			44,975 ----- 28,350
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	45,00	28,350
	252121671705020	Teava din material plastic d20	m	1,0200	13,05	13,311
	252315671943020	Cot din material plastic d20	buc	0,7000	1,75	1,225
	252315671945020	Teu din material plastic d20	buc	0,4500	3,20	1,440
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	10,00	0,020
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,629
3	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm /Tava polipropilena P20bar D15)	m			44,837 ----- 27,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	45,00	27,000
	252121671705015	Teava din material plastic d15	m	1,0200	11,06	11,281
	252315671943015	Cot din material plastic d15	buc	0,7000	1,56	1,092
	252315671945015	Teu din material plastic d15	buc	0,4500	2,32	1,044
	252315671953015	Racord drept M x Fe d15	buc	1,0000	3,80	3,800
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	10,00	0,020
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	15,00	0,600
4	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			7,200 ----- 7,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	45,00	7,200
5	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			4,950 ----- 4,950
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	45,00	4,950
6	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,250 ----- 2,250

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	45,00	2,250
7	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm /Izolarea tevii 28x9	m			25,091 17,627
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	41,97	17,627
	3320517352231	Termoizolatie conducte 28x9	m	1,0300	6,90	7,463
8	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm /Izolarea tevii 22x9	m			23,468 17,627
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	41,97	17,627
	3320517352232	Termoizolatie conducte 22x9	m	1,0300	5,40	5,840
9	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm /Izolarea tevii 18x6	m			22,819 17,627
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	41,97	17,627
	3320517352233	Termoizolatie conducte 18x6	m	1,0300	4,80	5,191
10	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 25	buc			16,100 14,850
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	45,00	14,850
	287527420404025	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d25	buc	1,0000	1,25	1,250
11	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 20mm	buc			14,080 13,050
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	45,00	13,050
	287527420404020	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d20	buc	1,0000	1,03	1,030
12	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 15mm	buc			12,200 11,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	45,00	11,250
	287527420404015	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d15	buc	1,0000	0,95	0,950
13	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" /Ventivd15mm /	buc			64,200 8,100
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	45,00	8,100
	287527420100015	Ventiv d15mm	buc	1,0000	55,00	56,100
14	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" /Ventiv d20mm /	buc			74,040 10,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	45,00	10,800
	287527420100020	Ventiv d20mm	buc	1,0000	62,00	63,240
15	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa			126,299 94,013
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	41,97	52,043
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	41,97	41,970
	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	45,68	19,003
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	8,50	0,654
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0180	8,50	0,162
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0640	13,56	0,895
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	38,00	4,522
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	15,00	7,050
16	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			797,520 193,060
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	41,97	165,780
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,97	27,280
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,50	280,270
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	150,00	118,500
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	268,00	195,640
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,050
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,000
		1.2. Canalizarea C1				

1	2	3	4	5	6	7
17	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			654,840 85,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	45,00	85,500
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0000	360,00	367,200
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	42,00	42,840
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	35,00	35,700
	2622102453900	Pedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	120,00	123,600
18	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			388,250 74,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	45,00	74,250
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	250,00	250,000
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	32,00	64,000
19	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			1 266,110 189,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	45,00	189,000
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	900,00	936,000
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	45,00	46,350
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	32,00	32,960
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	60,00	61,800
20	SC06B	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton /Moica /	buc			686,820 58,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3000	45,00	58,500
	2875114200300	Spalator cu picurator Moica	buc	1,0000	525,00	535,500
	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,0000	32,00	32,640
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	35,00	35,700
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	12,00	24,480
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			388,250 74,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	45,00	74,250
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	250,00	250,000
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	32,00	64,000
22	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			1 742,580 83,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	45,00	83,250
	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,0000	1 576,00	1 623,280
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	35,00	36,050
23	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			303,000 51,750
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	45,00	51,750
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	250,00	251,250
24	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin /Portprosop electric/	buc			578,567 20,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	45,00	20,250
	2875114201170	Portprosop	buc	1,0000	544,70	558,317
25	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm /Trap d50	buc			99,748 38,700
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8600	45,00	38,700
	2622102455150	Sifon de pardoseala d50	buc	1,0000	50,00	52,000
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,2500	33,00	8,580
	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,3000	1,50	0,468
26	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind	m			44,566 14,400

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 110 mm				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	45,00	14,400
	252121672016010	Teava din material plastic pentru canalizare d100	m	1,0300	28,88	29,746
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	28,00	0,420
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm /Tava PPd110 -30% fitinguri /	m			44,566 14,400
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	45,00	14,400
	252121672016010 f	Teava din material plastic pentru canalizare d100/30% fitinguri	m	1,0300	28,88	29,746
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	28,00	0,420
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			23,403 11,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	45,00	11,250
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	1,0300	11,69	12,041
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	28,00	0,112
29	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm /Tava d50 PP -30% fitinguri /	m			23,404 11,250
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	45,00	11,250
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	1,0300	11,69	12,041
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	28,00	0,113
30	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			3,600 3,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	45,00	3,600
31	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiere cu umplere cu mortar in planseu /Mufa antiincendiara d100 /	buc			352,000 27,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	45,00	27,000
	2875277330522	Mufa antiincendiara d100	buc	1,0000	316,00	316,000
	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,0120	750,00	9,000
32	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			21,003 9,653
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	41,97	9,653
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	11,35	11,350
33	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa			187,464 147,314
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,9500	41,97	81,841
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	41,97	65,473
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1460	13,56	2,048
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,2210	38,00	8,702
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,9600	15,00	29,400
34	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			797,520 193,060
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	41,97	165,780
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,97	27,280
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,50	280,270
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	150,00	118,500
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	268,00	195,640
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,050
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,000
		2. Lucrari de montare				
35	SF50C	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm/Nota Se exclud resursele materiale /	компл.			688,107 688,107

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,4000	45,00	558,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,1000	41,97	130,107
36	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"/Nota Se exclud resursele materiale /	buc			103,500 ----- 103,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	45,00	103,500
		3. Utilaj				
37	Pret furnizor	Счетчик холодной воды д=15мм	buc			413,640 ----- 0,000
	0040	Счетчик холодной воды д15	buc	1,0000	413,64	413,640
38	Pret furnizor	Вентиль д=15мм	buc			60,980 ----- 0,000
	0041	Вентиль д15	buc	1,0000	60,98	60,980
39	Pret furnizor	Обратный клапан д=15мм	buc			587,500 ----- 0,000
	0042	Обратный клапан д15	buc	1,0000	587,50	587,500
40	Pret furnizor	Фильтр д=15мм	buc			36,670 ----- 0,000
	0043	Фильтр д15	buc	1,0000	36,67	36,670
41	Pret furnizor	Переход д=15 x20мм	buc			20,230 ----- 0,000
	0044	Перехов д15x20	buc	1,0000	20,23	20,230
42	Pret furnizor	Переход д=15 x25мм	buc			25,330 ----- 0,000
	0045	Перехов д15x25	buc	1,0000	25,33	25,330

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia unor spatii a
cladirii existente pentru
amplasarea Sectorului de Politie
situat in r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
2-1-2 Retele interioare de alimentare cu apa si canalizare**

Valoarea de deviz 23 538 lei

Intocmit in prețuri curente 28.02.2020

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,790	41,97	33,156
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	92,119	45,00	4 145,355
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,530	41,97	106,184
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	13,020	41,97	546,450
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,190	41,97	133,884
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	41,97	5,456
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,660	41,97	237,550
		Total manopera				5 207

Materiale:

1.	0040	Счетчик холодной воды д15	buc	1,000	413,64	413,640
2.	0041	Вентиль д15	buc	1,000	60,98	60,980
3.	0042	Обратный клапан д15	buc	1,000	587,50	587,500
4.	0043	Фильтр д15	buc	1,000	36,67	36,670
5.	0044	Перехов д15x20	buc	1,000	20,23	20,230
6.	0045	Перехов д15x25	buc	1,000	25,33	25,330
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,146	268,00	39,128
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,158	150,00	23,700
9.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,260	33,00	8,580
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,077	8,50	0,654
11.	2411115904520	Acetilena	m3	0,019	8,50	0,162
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,217	13,56	2,943
13.	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,312	1,50	0,468
14.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,229	28,00	6,412
15.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,070	10,00	0,700
16.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,030	32,00	32,960
17.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,000	32,00	192,000
18.	2521216701000	Teava din otel	m	0,416	45,68	19,003
19.	252121671705015	Teava din material plastic d15	m	18,360	11,06	203,062
20.	252121671705020	Teava din material plastic d20	m	14,280	13,05	186,354
21.	25212167170505	Teava din material plastic d25	m	3,060	18,55	56,763
22.	252121672016010	Teava din material plastic pentru canalizare d100	m	8,240	28,88	237,971
23.	252121672016010f	Teava din material plastic pentru canalizare d100/30% fittinguri	m	2,472	28,88	71,391
24.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	18,746	11,69	219,141
25.	252315671943015	Cot din material plastic d15	buc	12,600	1,56	19,656
26.	252315671943020	Cot din material plastic d20	buc	9,800	1,75	17,150
27.	252315671943025	Cot din material plastic d25	buc	2,100	2,50	5,250
28.	252315671945015	Teu din material plastic d15	buc	8,100	2,32	18,792
29.	252315671945020	Teu din material plastic d20	buc	6,300	3,20	20,160
30.	252315671945025	Teu din material plastic d25	buc	1,350	3,20	4,320
31.	252315671953015	Racord drept M x Fe d15	buc	18,000	3,80	68,400
32.	2622102438000	Lavoar	buc	2,040	360,00	734,400
33.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,040	900,00	936,000
34.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	2,060	120,00	247,200
35.	2622102455150	Sifon de pardoseala d50	buc	1,040	50,00	52,000
36.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	37,370	1,50	56,054
37.	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,036	750,00	27,000

38.	271070000000	Suporti sau dispozitive	kg	11,000	11,35	124,850
39.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,348	38,00	13,224
40.	2875114200300	Spalator cu picurator Moica	buc	1,020	525,00	535,500
41.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,030	1 576,00	1 623,280
42.	2875114201170	Portprosop	buc	1,025	544,70	558,317
43.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,040	42,00	85,680
44.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,020	32,00	32,640
45.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,090	35,00	143,150
46.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,040	12,00	24,480
47.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,030	60,00	61,800
48.	287527420100015	Ventiv d15mm	buc	1,020	55,00	56,100
49.	287527420100020	Ventiv d20mm	buc	2,040	62,00	126,480
50.	287527420404015	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d15	buc	36,000	0,95	34,200
51.	287527420404020	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d20	buc	28,000	1,03	28,840
52.	287527420404025	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze d25	buc	6,000	1,25	7,500
53.	2875277330522	Mufa antiincendiara d100	buc	3,000	316,00	948,000
54.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,005	250,00	251,250
55.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	3,000	250,00	750,000
56.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,030	45,00	46,350
57.	3320517352231	Termoizolatie conducte 28x9	m	3,245	6,90	22,390
58.	3320517352232	Termoizolatie conducte 22x9	m	15,141	5,40	81,761
59.	3320517352233	Termoizolatie conducte 18x6	m	15,141	4,80	72,677
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,054	15,00	0,810
Total materiale de construcții						10 280

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	3,863	15,00	57,945
2.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,080	15,00	1,200
Total utilaje de construcții						60

Total	lei	19 615
TVA	20,00 %	3 923

Total deviz:

23 538

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)